
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 6  RIFERIMENTO: 2015-S116-00385 

 
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E 
RICERCA 

 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  210  DI DATA 18 Dicembre 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Approvazione della graduatoria relativa ai progetti di formazione promossi dalla 
Provincia autonoma di Trento per l'anno 2015 con il concorso finanziario del Fondo 
sociale europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020, relativi alle operazioni 
3_1011_02a "Interventi di rete per il contrasto all'insuccesso formativo precoce" e 
3_1011_02b "Interventi per il contrasto alla dispersione scolastica".            
 



 

Pag. 2 di 6  RIFERIMENTO: 2015-S116-00385 

LA DIRIGENTE 
- Vista la legge provinciale n. 2 del 16 febbraio 2015, recante “Attività della 

Provincia nell’ambito dell’Unione europea, rapporti interregionali e 
cooperazione territoriale” e in particolare gli articoli 18-20; 

 
- Vista la legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006, recante “Legge provinciale 

sulla scuola”; 
 
- Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 
- Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al 
Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

 
- Visto l’Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione 

della Commissione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 
 
- Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della 

Provincia autonoma di Trento, di seguito PO FSE, approvato dalla Commissione 
europea con decisione C(2014)9884 del 17 dicembre 2014 e approvato con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 2377del 29 dicembre 2014; 

 
- Visto in particolare l'Asse 3 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE”, Obiettivo 10.1 

“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa”, Azione specifica 10.1.1 "Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni 
di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e counselling, attività 
integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 
famiglie di appartenenza, ecc.)”; 

 
- Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg del 14 settembre 

2015, recante “Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 
n. 2 del 16 febbraio 2015, (Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione 
europea, rapporti interregionali  e cooperazione territoriale) per l'attuazione dei 
programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo europeo 
di sviluppo regionale” e in particolare l’articolo 10 comma 4 che prevede che la 
gestione delle operazioni previste dagli avvisi sia svolta direttamente 
dall’autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di merito; 

 
- Vista la deliberazione n.154 del 9 febbraio 2015, avente per oggetto 

“Programmazione dei Fondi strutturali europei 2014 – 2020: indirizzi alle 



 

Pag. 3 di 6  RIFERIMENTO: 2015-S116-00385 

strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)”; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1820 del 18 luglio 2008, avente 

per oggetto: “Sistema di accreditamento per l’affidamento in gestione degli 
interventi formativi cofinanziati dal Fondo sociale europeo: specificazione dei 
requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della 
Sezione III del regolamento “Disciplina del coordinamento e dell’attuazione 
degli interventi della Provincia cofinanziati dal Fondo sociale europeo” di cui al 
decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 2008, 18-125/Leg. nel rispetto di 
quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 
n. 166/01 e s.m”; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015, che 

approva la “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal 
Fondo sociale europeo”, così come approvato dal Comitato di sorveglianza 
congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia autonoma di Trento per il 
periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015; 

 
- Vista la deliberazione n. 1690 del 6 ottobre 2015 avente ad oggetto 

“Approvazione dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo 
Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo di programmazione del 
Fondo sociale europeo 2014-2020”; 

 
- Preso atto che, in attesa dell’approvazione dei nuovi sistemi di gestione e 

controllo (Si.Ge.Co.) per la programmazione 2014 -2020 continuano a applicarsi 
i SI.Ge.Co. della programmazione 2007- 2013; 

 
- Vista la deliberazione n. 1740 del 12 ottobre 2015 avente ad oggetto 

“Approvazione dei "Criteri di valutazione dei progetti a cofinanziamento Fondo 
sociale europeo" per la presentazione di proposte aventi contenuto formativo a 
valere sul Programma Operativo 2014 - 2020 della Provincia autonoma di 
Trento. Art. 12, comma 2. del d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg.”; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale 13 luglio 2015, n. 1150 

concernente la nomina per il periodo luglio-dicembre 2015 del Nucleo tecnico di 
valutazione incaricato dell'esame delle proposte progettuali finanziate dal Fondo 
sociale europeo e dalla Garanzia Giovani; 

 
- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Europa n. 159 del 28 ottobre 

2015, che conferisce due incarichi di consulenza, ai sensi dell’articolo 39 sexies, 
comma 2, della legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990, per il supporto 
all’azione del Nucleo tecnico di valutazione delle proposte progettuali che 
beneficiano del concorso finanziario del Fondo sociale europeo; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1846 del 26 ottobre 2015, 

avente per oggetto “Approvazione dell'Avviso per la presentazione proposte 
progettuali aventi contenuto formativo a valere sull’Obiettivo 10.1 “Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa” del 
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia 



 

Pag. 4 di 6  RIFERIMENTO: 2015-S116-00385 

autonoma di Trento  - approvato dalla Commissione europea con decisione del 
17 dicembre 2014 C(2014) 9884 – anno 2015”; 

 
 Preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso, sono state presentate 68 

proposte progettuali in relazione alle azioni con scadenza il 24 novembre 2015, 
di cui 23 relative all’operazione a) Interventi di rete per il contrasto 
all’insuccesso formativo precoce e 45 relative all’operazione b) Interventi per il 
contrasto alla dispersione scolastica; 

 
- Considerato che l’Avviso, al paragrafo 3, prevede che i soggetti che al momento 

dell'approvazione delle graduatorie non siano ancora accreditati o non abbiano 
presentato la relativa domanda devono presentare istanza di accreditamento entro 
15 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di approvazione delle 
graduatorie, pena la decadenza dalla graduatoria medesima; 

 
- Considerato che il finanziamento del progetto 2015_3_1011_02a.52 “Just You 

Percorsi di psicopedagogia del successo per la lotta alla dispersione scolastica 
precoce e l’orientamento” presentato da VALES Società Cooperativa Sociale, è 
condizionato all’accreditamento del soggetto proponente, in base a quanto 
previsto al paragrafo 3 dell’Avviso; 

 
- Considerato che il finanziamento del progetto 2015_3_1011_02b.87 “Percorso 

del successo” presentato dalla costituenda ATI Percorso del successo, 
all’accreditamento dei soggetti costituenti l’ATI, in base a quanto previsto al 
paragrafo 3 dell’Avviso; 

 
- Considerato che il finanziamento dei progetti 2015_3_1011_02b.31 “Motus”,  

2015_3_1011_02b.35 “My Direction”, 2015_3_1011_02b.72 “Ort-Art”, 
presentati da Samuele società cooperativa sociale, è condizionato 
all’accreditamento del soggetto proponente, in base a quanto previsto al 
paragrafo 3 dell’Avviso; 

 
- Verificato che il progetto 2015_3_1011_02a.38 “Una strada nuova: saper fare – 

progetto di orientamento all’apprendistato” presentato da Istituto di formazione 
professionale alberghiero, deve essere dichiarato inammissibile, in quanto non è 
stata presentata la lettera di condivisione di almeno un’istituzione scolastica del 
primo ciclo, come richiesto al paragrafo 4 dell’Avviso; 

 
- Verificato che il progetto 2015_3_1011_02b.23 “Writing skills: scrivi le pagine 

del tuo futuro! – indirizzo sociosanitario” presentato da Istituto d’istruzione 
“Don Milani”, deve essere dichiarato inammissibile, in base a quanto previsto al 
paragrafo 10 dell’Avviso, in quanto manca la firma del legale rappresentante 
dell’organismo proponente sul preventivo finanziario; 

 
- Verificato che il progetto 2015_3_1011_02b.44 “Scopri e usa le tue risorse” 

presentato da Associazione provinciale per i minori – onlus deve essere 
dichiarato inammissibile, in quanto non è stata presentata la lettera di 
condivisione di almeno un’istituzione scolastica del secondo ciclo, come 
richiesto al paragrafo 4 dell’Avviso; 

 



 

Pag. 5 di 6  RIFERIMENTO: 2015-S116-00385 

- Verificato che il progetto 2015_3_1011_02b.90 “Il disagio: insuccesso scolastico 
e prospettive di intervento” presentato da Istituto tecnico economico “Tambosi – 
Battisti” deve essere dichiarato inammissibile in base a quanto previsto al 
paragrafo 10 dell’Avviso, in quanto manca la firma del legale rappresentante 
dell’organismo proponente sulla descrizione progettuale, sul preventivo 
finanziario e su alcune disposizioni generali di gestione; 

 
- Visto il verbale della riunione del Nucleo Tecnico di Valutazione tenutasi in data 

17 dicembre 2015, con cui il Nucleo ha approvato i punteggi assegnati ai progetti 
presentati sulle operazioni 3_1011_02a “Interventi di rete per il contrasto 
all’insuccesso formativo precoce” e 3_1011_02b  “Interventi per il contrasto alla 
dispersione scolastica”; 

 
- Considerato che i preventivi finanziari relativi alle proposte progettuali sono 

soggetti a revisione finanziaria, sulla base delle spese ammissibili previste nei 
“Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020”, al fine di consentire la determinazione del 
finanziamento approvabile, costituente il budget massimo ammissibile del 
progetto; 

 
- Visto l’articolo 55, comma 4 e 5, della legge provinciale n. 7 del 14 settembre 

1979, recante “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 
Provincia autonoma di Trento” e l’articolo 26 del Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. n. 18-48/Leg del 29 settembre 2005; 

 
- Vista la legge provinciale del 30 novembre 1992, n. 23, recante “Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione 
amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 
- Considerato che il presente provvedimento conclude il procedimento 

amministrativo avviato in data 2 dicembre 2015 e che il responsabile del 
procedimento è il dott. Francesco Pancheri, direttore dell’Ufficio Fondo sociale 
europeo del Servizio Europa; 

 
- Considerata l’urgenza di procedere all’impegno delle somme prenotate sul 

bilancio 2015 e concordato con il Servizio Europa di procedere contestualmente 
all’approvazione delle graduatorie dei progetti e dei relativi finanziamenti, 
rinviando a successivo provvedimento del Servizio Europa la conferma dei 
finanziamenti; 

 
 

DETERMINA 

1) di approvare le graduatorie contenute nell’allegato 1 “GRADUATORIA FSE 
2015 – OPERAZIONE 3_1011_02a” e nell’allegato 2 “GRADUATORIA FSE 
2013 – OPERAZIONE 3_1011_02b”, che sono parti integranti della presente 
determinazione; 

2) di  approvare le deleghe di attività per gli interi importi richiesti; 



 

Pag. 6 di 6  RIFERIMENTO: 2015-S116-00385 

3) di dichiarare inammissibili i progetti 2015_3_1011_02a.38, 2015_3_1011_02b.23, 
2015_3_1011_02b.44, 2015_3_1011_02b.90 per le motivazioni espresse in 
premessa; 

4) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo dei 
finanziamenti riportati nella colonna “Finanziamento concesso” degli  allegati 1 
e 2 parti integranti del presente provvedimento e riconosciuti ai rispettivi soggetti 
proponenti; 

5) di dare atto che il finanziamento dei progetti di cui al punto 4) è condizionato 
alla verifica del DURC e del rispetto della normativa antimafia, nei casi in cui è 
necessario, ed è inoltre condizionato all’accreditamento dei soggetti proponenti 
entro i termini previsti al paragrafo 3 dell’Avviso,  e che tale finanziamento sarà 
pertanto confermato con successiva determinazione del Dirigente del Servizio 
Europa; 

6) di disporre che i progetti finanziati dovranno avere svolgimento nel rispetto della 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 del 6 ottobre 2015; 

7) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
euro 1.000.000,00 sul capitolo 256870 del bilancio provinciale per l’esercizio 
finanziario 2015 (prenotazione fondi n. 2009096); 

8) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità 
giurisdiziale, avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del 
provvedimento stesso; 

9) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Europa – 
Ufficio Fondo Sociale Europeo, al fine di consentire gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
CS  
 

LA DIRIGENTE 
 Laura Pedron 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  210  DI DATA 18 Dicembre 2015
	O G G E T T O:
	Approvazione della graduatoria relativa ai progetti di formazione promossi dalla Provincia autonoma di Trento per l'anno 2015 con il concorso finanziario del Fondo sociale europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020, relativi alle operazioni 3_...

